

Số: 431/KH-UBND

Mộc Châu, ngày 21 tháng 2 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Khắc phục những hạn chế trong thực hiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của huyện Mộc Châu**

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, UBND huyện Mộc Châu xây dựng Kế hoạch để phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế trong thực hiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện Chỉ số Cải cách hành chính năm 2019 huyện, phấn đấu tiếp tục được UBND tỉnh công nhận là huyện dẫn đầu trong khối các huyện, thành phố trong thực hiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2020.

##### **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện khắc phục những hạn chế, yếu kém, những tiêu chí bị trừ điểm, bị đánh giá thấp trong thực hiện Chỉ số CCHC năm 2019 của huyện.

- Nhiệm vụ cải cách hành chính là một nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, gắn kết chặt chẽ với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao trách nhiệm, vai trò trực tiếp chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong thực hiện cải cách hành chính thuộc phạm vi cơ quan, đơn vị tham mưu phụ trách.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Phát huy ưu điểm**

- Năm 2019 UBND huyện tiếp tục đứng thứ nhất trong khối các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh (*đạt 90,22 điểm, tăng 4,35 điểm so với năm 2018*) đã thể hiện sự nỗ lực, quyết tâm chính trị cao của huyện trong công tác CCHC, nhất là sự đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- CCHC được triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực: cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tạo môi trường thuận lợi cho tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân sản xuất, kinh doanh. Một số lĩnh vực, nội dung

thực hiện được UBND tỉnh đánh giá cao, đạt điểm cao nhất trong khối các huyện thành phố như: Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC; công tác cải cách tài chính công; tác động của CCHC đến người dân, tổ chức; đứng đầu trong khối các huyện, thành phố trong thực hiện chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin và Cổng thông tin điện tử; là huyện đầu tiên trong tỉnh thực hiện đánh giá năng lực đối với công chức, viên chức cấp huyện và cấp xã; là huyện đầu tiên thực hiện thi tìm hiểu cải cách hành chính trực tuyến trên mạng internet.....

- Trong năm 2020, tiếp tục phát huy những ưu điểm đã đạt được, thực hiện đồng bộ cải cách hành chính trên các lĩnh vực, nội dung công việc, phấn đấu tiếp tục duy trì là huyện dẫn đầu khối các huyện, thành phố trong thực hiện Chỉ số CCHC.

## **2. Những tiêu chí bị trừ điểm trong thực hiện Chỉ số CCHC năm 2019**

- Tiêu chí “Sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC”, điểm tối đa: 2 điểm; huyện đạt 1 điểm.

- Tiêu chí “Công khai TTHC và kết quả giải quyết hồ sơ”, điểm tối đa: 2 điểm; huyện đạt 1 điểm.

- Tiêu chí “Thực hiện quy định về sử dụng biên chế được giao”, điểm tối đa: 4 điểm, huyện đạt 3,65 điểm.

- Tiêu chí “Cán bộ, công chức cấp xã”, điểm tối đa: 2 điểm, huyện đạt 1 điểm.

- Tiêu chí “Thực hiện tiết kiệm kinh phí hành chính, tăng thu nhập trong cơ quan”, điểm tối đa: 1 điểm, huyện đạt 0 điểm.

- Tiêu chí “Ứng dụng công nghệ thông tin”, điểm tối đa 5 điểm, huyện đạt 4,65 điểm.

- Tiêu chí “Cung cấp dịch vụ công trực tuyến”, điểm tối đa 3 điểm, huyện đạt 1,6 điểm.

- Tiêu chí “Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích”, điểm tối đa 2,5, huyện đạt 2,04 điểm.

- Tiêu chí “Áp dụng, duy trì, cải tiến và tự công bố hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001”, điểm tối đa 2,5 điểm, huyện đạt 2 điểm.

## **3. Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao trong thực hiện chỉ số CCHC trong năm 2020**

### **3.1. Nhiệm vụ, giải pháp chung**

Để tiếp tục duy trì là huyện dẫn đầu trong khối các huyện, thành phố trong thực hiện Chỉ số CCHC năm 2020 cần có sự nỗ lực, quyết tâm chính trị cao của tất cả các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong thực hiện; triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả các nội dung cải cách hành chính; bám sát các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số CCHC năm 2020 để kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ trong thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; đẩy mạnh nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng ngang tầm nhiệm vụ thông qua các giải pháp, như: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác đánh giá năng lực đối với đội ngũ công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; thực hiện công tác thi tuyển lãnh đạo các cơ quan, đơn vị

để tạo điều kiện cạnh tranh công bằng, lựa chọn được những lãnh đạo quản lý có đức, có tài; thực hiện nghiêm túc, chính xác việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức tương xứng kết quả thực hiện nhiệm vụ; đổi mới công tác thi đua khen thưởng, gắn thi đua khen thưởng với lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức để cán bộ, công chức, viên chức có động lực phấn đấu nâng cao phẩm chất, năng lực và hiệu quả giải quyết công việc; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

### **3.2. Giải pháp cụ thể đối với từng tiêu chí bị trừ điểm**

**3.2.1. Đối với tiêu chí “Sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC”:** Theo quy định, phải có ít nhất từ 03 sáng kiến mới trong thực hiện cải cách hành chính được UBND tỉnh công nhận thì đạt 2 điểm. Năm 2019, huyện Mộc Châu có 01 sáng kiến được UBND tỉnh công nhận (*được 1 điểm*)

Hiện nay đa số cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị khi nói tới sáng kiến cải cách hành chính chỉ nghĩ tới đó là sáng kiến liên quan tới công tác chỉ đạo, điều hành chung về cải cách hành chính; tuy nhiên công tác cải cách hành chính bao gồm 06 lĩnh vực, nội dung: Cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính. Đây là các lĩnh vực, nội dung công việc được thực hiện thường xuyên, liên tục của các cơ quan chuyên môn có chức năng, nhiệm vụ tương ứng.

Để năm 2020 huyện Mộc Châu có ít nhất 03 sáng kiến về cải cách hành chính được UBND tỉnh công nhận, đòi hỏi các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, đặc biệt là các cơ quan trực tiếp tham mưu thực hiện cải cách hành chính thuộc lĩnh vực phụ trách (*Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND - UBND huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế - Hạ tầng*) trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp có tính mới mang lại hiệu quả trong thực hiện, đăng ký tham gia bảo vệ đề tài với Hội đồng khoa học của tỉnh.

**3.2.2. Tiêu chí “Công khai TTHC và kết quả giải quyết hồ sơ”:** Tiêu chí này bao gồm 02 tiêu chí thành phần là “công khai thủ tục hành chính” và “công khai tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Cổng thông tin điện tử của huyện và Cổng dịch vụ công của tỉnh”, huyện Mộc Châu bị trừ điểm tại tiêu chí thành phần “công khai thủ tục hành chính” (*trừ 1 điểm*) (*lí do trừ điểm do huyện không niêm yết công khai đầy đủ, kịp thời các Quyết định công bố TTHC của tỉnh, công khai thiếu TTHC theo quy định*).

Để khắc phục hạn chế trên, trong năm 2020 Văn phòng HĐND - UBND huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan cập nhật kịp thời các Quyết định công bố TTHC của tỉnh, thường xuyên rà soát, thống kê các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, xây dựng quy trình thực hiện niêm yết công khai tại Bảng niêm yết của Bộ phận Một cửa, trên Cổng thông tin của huyện.

**3.2.3. Tiêu chí “Thực hiện quy định về sử dụng biên chế được giao”:** Tiêu chí này bị trừ điểm tại tiêu chí thành phần “*Tỷ lệ giảm biên chế so với năm*

2015”(trừ 0,35 điểm, lí do: tỷ lệ giảm biên chế năm 2019 không đạt 10% so với tổng biên chế năm 2015).

Để khắc phục hạn chế trên, trong năm 2020 Phòng Nội vụ rà soát số lượng người làm việc hiện tại tại các cơ quan chuyên môn huyện, đối chiếu với các quy định hiện hành, tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế năm 2020, đảm bảo trong năm 2020 tỷ lệ giảm biên chế đạt 10% so với tổng số biên chế hành chính năm 2015 theo Đề án đã được tỉnh phê duyệt.

**3.2.4. Tiêu chí “Cán bộ, công chức cấp xã”:** Tiêu chí này bị trừ 1 điểm, lí do: tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn đạt dưới 100%.

Để khắc phục hạn chế trên, trong năm 2020 Phòng Nội vụ thực hiện rà soát, thống kê số lượng cán bộ, công chức cấp xã hiện có; số lượng cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn theo quy định (gồm trình độ chuyên môn, tin học, ngoại ngữ, lý luận); số lượng cán bộ, công chức cấp xã chưa đạt chuẩn, xây dựng Kế hoạch cụ thể để có phương án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức đạt chuẩn theo quy định.

**3.2.5. Tiêu chí “Thực hiện tiết kiệm kinh phí hành chính, tăng thu nhập trong cơ quan”:** Tiêu chí này huyện được 0 điểm (điểm tối đa là 1 điểm), lí do: có dưới 70% cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện tiết kiệm kinh phí hành chính để tăng thu nhập cho cán bộ, công chức.

Để khắc phục hạn chế trên, trong năm 2020 Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện tiết kiệm kinh phí được cấp để tăng thu nhập cho cán bộ, công chức; định kỳ hàng năm đề nghị các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn thực hiện báo cáo và thống kê, tổng hợp các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt; đề xuất các biện pháp, giải pháp thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện chưa tốt, hướng tới đạt tỷ lệ tiêu chí đề ra.

**3.2.6. Tiêu chí “Ứng dụng công nghệ thông tin”:** Tiêu chí này gồm 02 tiêu chí thành phần là “Kết quả ứng dụng CNTT theo Bộ tiêu chí đánh giá ứng dụng mức độ ứng dụng CNTT” và “Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử (có ký số) giữa các cơ quan hành chính nhà nước trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành (Văn bản theo quy định áp dụng ký số), bị trừ 0,35 điểm so với điểm chuẩn (lí do trừ: Chỉ số ứng dụng CNTT không đạt trên 90 điểm và tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử (có ký số) đạt dưới 80%).

Để khắc phục hạn chế trên, trong năm 2020 Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin huyện Mộc Châu năm 2020, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá ứng dụng CNTT tại huyện; định kỳ tổng hợp, báo cáo và dự kiến số điểm đạt được để kịp thời đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong thực hiện.

Văn phòng HĐND - UBND huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị để tăng tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử (có ký số) (đạt trên 80%) trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành (đối với các văn bản quy định ký số).

**3.2.7. Tiêu chí “Cung cấp dịch vụ công trực tuyến”:** Tiêu chí này huyện đạt 1,6 điểm (bị trừ 1,4 điểm so với điểm chuẩn, lí do trừ: Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 không đạt theo yêu cầu tối

*thiểu (dịch vụ công mức độ 3 tối thiểu đạt 40%; dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 tối thiểu đạt 30%).*

Để khắc phục hạn chế trên, nâng cao số điểm tại tiêu chí này, trong năm 2020 Trung tâm Truyền thông - Văn hóa cần đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền cải cách hành chính, những thủ tục hành chính đang thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại huyện tới toàn thể nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện biết và hiểu được những tiện ích của dịch vụ; đồng thời yêu cầu cán bộ, công chức cấp xã tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn cách thức thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tới toàn thể nhân dân tại các bản, tiểu khu.

**3.2.8. Tiêu chí “Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích”:** Tiêu chí này huyện bị trừ 0,46 điểm so với điểm chuẩn, lí do là tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính không đạt theo yêu cầu.

Để khắc phục hạn chế trên, nâng cao số điểm hơn nữa tại tiêu chí này, trong năm 2020, Văn phòng HĐND - UBND huyện phối hợp với Bưu điện huyện Mộc Châu xây dựng phương án thực hiện dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa thực hiện tuyên truyền các văn bản của các cấp, các ngành quy định về thực hiện dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết TTHC, những tiện ích mà dịch vụ bưu chính công ích mang lại; đồng thời yêu cầu cán bộ, công chức cấp xã tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC.

**3.2.9. Tiêu chí “Áp dụng, duy trì, cải tiến và tự công bố hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001”:** Tiêu chí này bị trừ 0,5 điểm so với điểm chuẩn, lí do trừ điểm: UBND các xã, thị trấn không kịp thời cập nhật tài liệu, điều chỉnh, xây dựng mới các quy trình ISO theo sự thay đổi của TTHC.

Để khắc phục hạn chế trên, trong năm 2020 Phòng Kinh tế - Hạ tầng hướng dẫn các xã, thị trấn trong thực hiện áp dụng, duy trì, cải tiến và tự công bố hệ thống quản lý chất lượng TCVN 9001 theo quy định; kiểm tra, đánh giá việc thực hiện ISO tại các xã, thị trấn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn**

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND huyện định kỳ theo háng quý (*cùng thời gian với Báo cáo CCHC theo quy định*)

#### **2. Giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị**

##### **2.1. Phòng Nội vụ**

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành CCHC; công tác cải cách tổ chức bộ; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; thực hiện khắc phục những hạn chế tại nội dung II.3.2.1, II.3.2.3 và II.3.2.4 Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế của các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn theo các nội dung của Kế hoạch này, Báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo định kỳ.

## **2.2. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC; thực hiện rà soát, đánh giá TTHC; niêm yết công khai TTHC theo quy định; thực hiện dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết TTHC; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện khắc phục những hạn chế tại nội dung II.3.2.2 và II.3.2.6 Kế hoạch này.

## **2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt công tác cải cách tài chính công; thực hiện khắc phục nội dung II.3.2.5 Kế hoạch này

## **2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu cho UBND huyện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện; định kỳ đánh giá kết quả triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. Thực hiện khắc phục nội dung II.3.2.6, II.3.2.7 Kế hoạch này.

**2.5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:** Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt công tác Áp dụng, duy trì, cải tiến và tự công bố hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001; phối hợp với các xã thực hiện khắc phục nội dung II.3.2.9 kế hoạch này.

## **2.6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện**

- Tăng cường tuyên truyền, thông tin đầy đủ về TTHC; nơi tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả TTHC; việc triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; thực hiện dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC tới người dân, tổ chức trên địa bàn huyện biết và thực hiện.

## **2.7. UBND các xã, thị trấn**

Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác CCHC năm 2020; hoàn thành các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra; phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng thực hiện khắc phục nội dung II.3.2.9 Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chỉ số CCHC năm 2019 của huyện Mộc Châu; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./✓

### **Noi nhận:**

- Lãnh đạo UBND huyện (C/d);
- Các cơ quan, đơn vị (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT, NV (35b)

